
 
  

Původ, vývoj, stav a vyhlídky 
Evropské unie  

 
Karanténní semináře PEU I  - lekce 1  

Filip Křepelka, filip.krepelka@law.muni.cz  

PrF MU Brno 

mailto:Filip.krepelka@law.muni.cz
mailto:Filip.krepelka@law.muni.cz
mailto:Filip.krepelka@law.muni.cz


Úvod  

Náhradní a nouzová výuka.  

• Semináře jako přednášky. Rozdíl není tak velký.  

  

• V právním semestru (PEU I) tři semináře.  

• První se však již roky v mém podání stává kvůli krizím EU 
připomenutím jejího stavu.  

 



Evropské dějiny   

• 1.1. Evropa jako tělo či duch?  

• 1.2. Přemýšlení o evropské kultuře a civilizaci.  

• 1.3. Spíše pomíjivé či povrchní integrace  

• 1.4. Intelektuální projekty  

• 1.5. Soutěžení evropských států a národů – třeba kolonizace.   

• 1.6. 20. století: první a druhá světová válka 

• 1.7. 20. století: Období rozdělení Evropy  

• 1.8. Zlatá léta po roce 1990 a jejich konec.  



Další evropské integrační organizace  

• 1.1. Organizace pro bezpečnost a spolupráci v Evropě - 

• 1.2. NATO - okruh členů, poslání, role při společné obraně, její kritický 
stav 

• 1.3. Rada Evropy - okruh členů, poslání, role při ochraně lidských práv, 
její stávající kritický stav. 

• 1.4. Důvody jejich uvedení, vztah k ES/EU, 

 

 



Původ a vývoj ES / EU  

• 2. Původ a vývoj Evropských společenství a Evropské unie. 

• 2.1. Rozšiřování ES/EU v jednotlivých desetiletích 20. a 21. století: 
přehled: 70 – severní, 80 – jižní (2x).  

• členských států, ale odchod z EU. 

• 2.2. Vytvoření EU jako doplnění ES (Maastrichtská s.) a postupné 
převzetí EU 

• (Lisabonská smlouva), nynější EU.  

 



Trvalá kritická reflexe  

• 3. Patrnost 

• 3.1. Nadnárodní organizace - odlišení od běžných mezinárodních organizací 

• (hloubka, šíře, postupy integrace – včetně práva). 

• 3.2. Nicméně: demokratický deficit, omezená legitimita…  

• 3.3. Neschopnost proměny ve federaci ani postupné kroky tímto směrem 
(neúspěch Smlouvy o Ústavě pro Evropu) 

• 3.4. Absence národa jako základu státu, tradice členských států na základě 

• jazykově vymezených národů,  

• 3.5. mnohojazyčná skutečnost EU. 

• 3.6. Dopady na právo – nutně hybrid  

 



4. Současné krize EU 
 

• 4.1. Dluhová a možná měnová krize 

• 4.2. Migrační a azylová krize 

• 4.3. Chronická absence společné zahraniční, natož obranné politiky 

• 4.4. Pociťovaná krize právního státu (PL, HU a další). 

• 4.5. Brexit a jeho dokončení na začátku roku 2020 - příčiny. 



Dramatická současnost  

• 4.6. Možné další krize: radikální klimatická politika 

• 4.7. Epidemie koronaviru – Černá labuť či černobylský moment?   

 

• 4.8. Co mají tyto krize společného? 

• 4.9. Eroze autority EU a jejího práva. 

 

 


